Requerimento de Informação nº ____, de _________
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita Informações ao Sr.
Ministro das Relações
Exteriores sobre o mapa do
Brasil em escolas americanas.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, Requerer à V. Exª. nos termos do

inciso I do art. 115 e do art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados e da Constituição Federal em seu art. 50, que seja solicitado

ao Ministro  das Relações Exteriores as informações pertinentes a

denúncias que o livros didáticos dos Estados Unidos têm no mapa do

estado brasileiro a Amazônia e o Pantanal grafados como área

internacional.

Sala da Sessões, em       de      de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

JUSTIFICAÇÃO

Conforme documento em anexo, que encontra-se em forte

veiculação na internet e em outros meios de comunicação, divulga-se

amplamente que escolas americanas instruem seus alunos que a

Amazônia Brasileira e o Pantanal não pertencem ao Brasil.

A internacionalização da Amazônia é tema debatido, estudado e

denunciado por todos os que defendem região e a soberania nacional.

Se escolas americanas instruem seus alunos, os futuros mandatários

daquele país, estas informações nos torna vulneráveis a conceitos que

começam a se firmar.

As ações estadunidenses, que usam a força bélica para impor seus

interesses, têm na maior biodiversidade do planeta grande interesse.

A notícia, além de remeter a preciosos cuidados e ações de

esclarecimento ao Brasil e ao Governo dos Estados Unidos, requer da

chancelaria brasileira medidas firmes e austeras.

As ações dos Estados Unidos na América Latina preenchem a

história de repugnancia e desabono.

Anexo aqui, a matéria em questão.

O esclarecimento, pelo poder público, das ações referentes ao

tema é de enorme exigência e rápidas medidas

Sala da Sessões, em       de      de 2003.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC